

证券代码：002948

证券简称：青岛银行

公告编号：2020-019

# 青岛银行股份有限公司

## 2020 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

一、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、本行第七届董事会第三十四次会议于 2020 年 4 月 24 日以通讯表决方式召开，会议应参与表决董事 13 名，实际参与表决董事 13 名，会议审议通过了关于青岛银行股份有限公司 2020 年第一季度报告的议案。

三、本行董事长郭少泉先生、行长王麟先生、计划财务部负责人孟大耿先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

四、本季度报告中财务报表按照中国企业会计准则编制且未经审计。

五、本报告中，本公司指青岛银行股份有限公司及其附属公司与分支机构，本行指青岛银行股份有限公司及其分支机构。如无特殊说明，本报告数据为本公司合并口径数据，本报告所述的金额币种为人民币。

## 第二节 基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 1.主要数据和指标

除特别注明外，金额单位为人民币千元

项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	报告期比上年同期 增减 (%)
营业收入	2,914,822	2,118,397	37.60
归属于母公司股东净利润	554,768	507,074	9.41
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	545,055	504,341	8.07
基本每股收益 (元/股) <sup>(1)</sup>	0.12	0.12	-
稀释每股收益 (元/股) <sup>(1)</sup>	0.12	0.12	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股) <sup>(1)</sup>	0.12	0.12	-
经营活动产生的现金流量净额	(7,379,383)	(8,683,473)	15.02
加权平均净资产收益率 (%) (年化) <sup>(1)</sup>	9.86	9.77	提高 0.09 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) (年化)	9.68	9.71	下降 0.03 个百分点

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	报告期末比上年末 增减 (%)
资产总额	389,132,982	373,622,150	4.15
发放贷款和垫款:			
公司类贷款	131,112,303	118,286,626	10.84
个人贷款	56,690,048	54,508,817	4.00
客户贷款总额	187,802,351	172,795,443	8.68
加: 应计利息	820,788	772,480	6.25
减: 以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值准备	(5,111,272)	(4,409,632)	15.91
发放贷款和垫款	183,511,867	169,158,291	8.49
贷款减值准备	(5,131,334)	(4,422,549)	16.03
其中: 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款的减值准备	(20,062)	(12,917)	55.31
负债总额	357,734,716	343,144,232	4.25
吸收存款:			
公司存款	150,190,445	147,880,817	1.56

个人存款	72,976,042	64,796,343	12.62
其他存款 <sup>(2)</sup>	256,741	113,749	125.71
客户存款总额	223,423,228	212,790,909	5.00
加：应计利息	2,711,655	2,634,494	2.93
吸收存款	226,134,883	215,425,403	4.97
股本	4,509,690	4,509,690	-
归属于母公司股东权益	30,816,050	29,915,460	3.01
股东权益	31,398,266	30,477,918	3.02
归属于母公司股东每股净资产（元/股） <sup>(3)</sup>	5.09	4.89	4.09

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	4,509,690,000
支付的优先股股利（元）	-
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股，1-3 月累计）	0.12

注：

1. 每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。
2. 其他存款包括汇出及应解汇款、待划转财政性存款。
3. 归属于母公司股东每股净资产=（归属于母公司股东权益-其他权益工具）/期末普通股股数。
4. 2020 年第一季度，本行未支付优先股股利。

## 2.按中国企业会计准则与按国际财务报告准则编制的财务报表差异说明

本公司按中国企业会计准则和按国际财务报告准则编制的财务报表中，截至 2020 年 3 月 31 日止报告期归属于母公司股东净利润和报告期末归属于母公司股东权益并无差异。

## 3.非经常性损益项目及金额

金额单位：人民币千元

非经常性损益项目	2020 年 1-3 月
非流动资产处置损益	(49)
政府补助	21,906
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(845)
以上各项对所得税的影响	(5,253)
非经常性损益税后影响净额	15,759
其中：影响母公司股东净利润的非经常性损益	9,713
影响少数股东损益的非经常性损益	6,046

注：

1. 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2008 年修订）的规定计算。
2. 因正常经营产生的已计提资产减值准备的冲销部分、持有以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融投资取得的投资收益及委托贷款手续费收入属于本公司正常经营性项目产生的损益，因此不纳入非经常性损益的披露范围。

## 二、主要监管指标及补充财务指标

### 1. 主要指标

指标	监管标准	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
资本充足率 (%) <sup>(1)</sup>	≥10.5	13.83	14.76	15.68	16.60
一级资本充足率 (%) <sup>(1)</sup>	≥8.5	11.15	11.33	11.82	12.57
核心一级资本充足率 (%) <sup>(1)</sup>	≥7.5	8.32	8.36	8.39	8.71
杠杆率 (%)	≥4	7.31	7.46	7.92	7.88
流动性覆盖率 (%)	≥100	122.00	142.27	125.95	173.05
流动性比例 (%)	≥25	74.08	68.84	60.55	56.36
不良贷款率 (%)	≤5	1.65	1.65	1.68	1.69
拨备覆盖率 (%)		165.54	155.09	168.04	153.52
贷款拨备率 (%)		2.73	2.56	2.82	2.60
正常类贷款迁徙率 (%)		2.06	1.29	3.06	2.51
关注类贷款迁徙率 (%)		55.81	52.47	44.53	53.57
次级类贷款迁徙率 (%)		5.69	88.01	36.28	67.75
可疑类贷款迁徙率 (%)		7.29	10.91	21.41	10.31
平均总资产回报率 (%) (年化) <sup>(2)</sup>		0.60	0.68	0.66	0.65
成本收入比 (%)		23.03	31.88	32.97	31.60
净利差 (%) (年化) <sup>(3)</sup>		2.17	2.10	1.67	1.57
净利息收益率 (%) (年化) <sup>(4)</sup>		2.22	2.13	1.63	1.72

注：

1. 资本充足率相关指标，根据《商业银行资本管理办法（试行）》和其他相关监管规定计算。
2. 平均总资产回报率=净利润/期初及期末总资产平均余额，其中 2018 年期初总资产为采用新金融工具准则后余额，2019 年期初总资产为采用新租赁准则后余额。2020 年第一季度平均总资产回报率 (%) (年化) 比上年下降 0.08 个百分点，主要是本公司业务发展较快，平均总资产增加相对较多。
3. 净利差=生息资产平均收益率-付息负债平均成本率。
4. 净利息收益率=利息净收入/平均生息资产。

## 2.资本充足率情况

金额单位：人民币千元

项目	2020年3月31日		2019年12月31日	
	本公司	本行	本公司	本行
核心一级资本净额	23,188,852	22,161,423	22,224,697	21,282,924
一级资本净额	31,099,145	30,015,387	30,126,320	29,136,888
总资本净额	38,565,424	37,046,928	39,252,505	37,907,869
风险加权资产合计	278,843,876	267,711,410	265,908,365	256,725,689
核心一级资本充足率(%)	8.32	8.28	8.36	8.29
一级资本充足率(%)	11.15	11.21	11.33	11.35
资本充足率(%)	13.83	13.84	14.76	14.77

## 3.杠杆率情况

金额单位：人民币千元

项目	2020年 3月31日	2019年 12月31日	2019年 9月30日	2019年 6月30日
杠杆率(%)	7.31	7.46	7.71	7.98
一级资本净额	31,099,145	30,126,320	29,818,915	29,689,648
调整后的表内外资产余额	425,251,459	404,025,124	386,887,353	372,198,506

## 4.流动性覆盖率情况

金额单位：人民币千元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日
流动性覆盖率(%)	122.00	142.27
合格优质流动性资产	74,776,236	78,152,065
未来30天现金净流出量	61,292,035	54,930,790

## 5.贷款五级分类情况

金额单位：人民币千元

五级分类	2020年3月31日		2019年12月31日		报告期末比上年 末金额增减(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
正常	179,030,098	95.33	163,910,475	94.86	9.22
关注	5,672,459	3.02	6,033,401	3.49	(5.98)
次级	2,049,736	1.09	965,897	0.56	112.21
可疑	893,449	0.48	1,743,364	1.01	(48.75)
损失	156,609	0.08	142,306	0.08	10.05
客户贷款总额	187,802,351	100.00	172,795,443	100.00	8.68

### 三、经营情况分析

2020 年第一季度，面对复杂严峻的经营环境，本行以“顺时应势、强化特色、攻坚克难、稳健发展”为基本经营指导思想，积极落实国家有关调控和监管要求，在加大对疫情防控金融支持的同时，强化风险管理，持续推进结构调整，稳定提升经营效益，严格管控资产质量，总体经营稳健运行。

资产负债稳定增长，结构调整持续推进。截至 2020 年第一季度末，本公司资产总额 3,891.33 亿元，比上年末增加 155.11 亿元，增长 4.15%，负债总额 3,577.35 亿元，比上年末增加 145.90 亿元，增长 4.25%。在资产负债总量稳定增长的同时，持续推进结构调整，发放贷款和垫款 1,835.12 亿元，比上年末增加 143.54 亿元，增长 8.49%，占总资产比例 47.16%，比上年末提高 1.88 个百分点。

经营效益稳定提升，营业收入快速增长。2020 年第一季度，本公司实现归属于母公司股东的净利润 5.55 亿元，同比增加 0.48 亿元，增长 9.41%；净利息收益率（年化）2.22%，比上年提高 0.09 个百分点；成本收入比 23.03%，比上年下降 8.85 个百分点；实现营业收入 29.15 亿元，同比增加 7.96 亿元，增长 37.60%。营业收入快速增长的主要原因是本公司规模增长，结构优化，利息净收入保持较快增长；信用卡、理财业务发展较快，手续费及佣金净收入实现较快增长。2020 年第一季度，利息净收入 19.50 亿元，同比增加 3.58 亿元，增长 22.50%；手续费及佣金净收入 4.10 亿元，同比增加 1.06 亿元，增长 34.66%。

资产质量保持稳定，主要监管指标达标。截至 2020 年第一季度末，本公司不良贷款率 1.65%，与上年末持平；核心一级资本充足率 8.32%，比上年末微降 0.04 个百分点；资本充足率 13.83%，比上年末下降 0.93 个百分点，主要是对享有赎回选择权的 22 亿元二级资本债进行了赎回；拨备覆盖率 165.54%，比上年末提高 10.45 个百分点；贷款拨备率 2.73%，比上年末提高 0.17 个百分点。主要监管指标均符合监管要求。

对民营企业、小微企业信贷支持进一步增强。2020 年第一季度，本行积极响应中央关于金融支持实体经济的号召，贯彻落实疫情防控部署，引导信贷资源合理配置。通过走访民营企业等系列活动，夯实服务民营企业的可持续发展基础；继续优化信贷操作流程，建立疫情期间的“信贷绿色通道”，在有效风险管控的前提下，提升信贷资源保障和综合服务能力；持续完善小微信贷体制，搭建线上获客渠道，推出“抗疫贷”等支持小微企业抗击疫情、复工复产的普惠金融产品。

#### 四、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

##### 1. 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	86,434	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	-			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有 限公司	境外法人	25.23%	1,137,886,880	-	未知	未知
意大利联合圣保罗银行	境外法人	13.85%	624,753,980	-	-	-
青岛国信实业有限公司	国有法人	11.17%	503,556,341	503,556,341	-	-
青岛海尔投资发展有限公司	境内非国有法人	9.08%	409,693,339	409,693,339	-	-
青岛海尔空调电子有限公司	境内非国有法人	4.85%	218,692,010	218,692,010	-	-
山东三利源经贸有限公司	境内非国有法人	3.37%	152,170,000	152,170,000	质押	151,600,000
海尔智家股份有限公司	境内非国有法人	3.22%	145,297,405	145,297,405	-	-
青岛海仁投资有限责任公司	境内非国有法人	2.97%	133,910,000	133,910,000	-	-
青岛华通国有资本运营（集 团）有限责任公司	国有法人	2.11%	94,967,581	94,967,581	-	-
青岛即发集团股份有限公司	境内非国有法人	2.02%	90,936,164	90,936,164	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司	1,137,886,880	境外上市外资股	1,137,886,880			
意大利联合圣保罗银行	624,753,980	境外上市外资股	624,753,980			
青岛威奥股权投资有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000			
青岛鹏利实业有限公司	17,540,000	人民币普通股	17,540,000			
钟仁美	12,906,755	人民币普通股	12,906,755			
沈幼生	10,897,134	人民币普通股	10,897,134			
张旭彬	9,295,814	人民币普通股	9,295,814			
许芝弟	7,837,017	人民币普通股	7,837,017			
青岛碧湾海产有限公司	7,481,316	人民币普通股	7,481,316			
青岛创新置业有限公司	5,500,000	人民币普通股	5,500,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，青岛海尔投资发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司及海尔智					

	家股份有限公司同属海尔集团，且青岛海尔投资发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司已将其所持股份所对应的股东表决权委托海尔智家股份有限公司代为行使，其余股东之间本行未知其关联关系或一致行动关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	本行未知香港中央结算（代理人）有限公司所代理股份的持有人参与融资融券、转融通业务情况。报告期末，前 10 名普通股股东中，其余股东未参与融资融券、转融通业务。
备注	<p>1.报告期末普通股股东总数中，A 股股东 86,273 户，H 股股东 161 户。</p> <p>2.香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的本行 H 股股东账户的股份总和。</p> <p>3.报告期末，意大利联合圣保罗银行作为本行 H 股登记股东持有 622,306,980 股 H 股，其余 2,447,000 股 H 股代理于香港中央结算（代理人）有限公司名下。与 2019 年第一季度报告中的列报方式不同，在本表中，该等代理股份已从香港中央结算（代理人）有限公司持股数中减除。</p> <p>4.2019 年 6 月 20 日，“青岛海尔股份有限公司”更名为“海尔智家股份有限公司”。</p> <p>5.本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。</p>

## 2.本行优先股股东总数及优先股股东持股情况表

单位：股

报告期末优先股股东总数	1					
优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	100%	60,150,000	-	未知	未知

注：报告期内，本行无表决权恢复的优先股股东。



### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

变动幅度在 30% 以上的主要报表项目和财务指标及其主要原因如下：

金额单位：人民币千元

项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	增减（%）	主要原因
手续费及佣金收入	434,263	321,038	35.27	信用卡、理财业务发展较快，手续费收入增加
手续费及佣金支出	(24,321)	(16,601)	46.50	信用卡业务发展较快，手续费支出增加
手续费及佣金净收入	409,942	304,437	34.66	信用卡、理财业务发展较快，手续费及佣金净收入实现较快增长
投资收益	533,230	274,807	94.04	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产投资收益、以公允价值计量且其变动计入综合收益的金融资产差价收益增加
公允价值变动损益	(122,235)	107,810	(213.38)	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产终止确认导致的公允价值变动收益减少
汇兑损益	140,999	(164,175)	185.88	汇率波动的影响
其他业务收入	181	1,414	(87.20)	正常波动，绝对金额较小
资产处置损益	(49)	(17)	(188.24)	正常波动，绝对金额较小
营业收入合计	2,914,822	2,118,397	37.60	本公司规模增长，结构优化，利息净收入保持较快增长；信用卡、理财业务发展较快，手续费及佣金净收入实现较快增长
税金及附加	(33,498)	(24,074)	39.15	本期计税基数增加
信用减值损失	(1,573,443)	(886,114)	77.57	本公司针对贷款总体增长较快和个别区域借款人风险增加的情况，并适当考虑新冠疫情等宏观因素影响，为与贷款风险状况相适应，增加减值准备计提
其他业务成本	(126)	(405)	(68.89)	正常波动，绝对金额较小
营业支出合计	(2,278,255)	(1,475,665)	54.39	信用减值损失增加
营业外收入	18,908	1,000	1,790.80	收到的政府补助增加
营业外支出	(1,003)	(12)	8,258.33	捐赠支出增加
所得税费用	(79,945)	(118,479)	(32.52)	本期免税收入增加
其他综合收益税后净额	345,822	145,650	137.43	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动增加

项目	2020年 3月31日	2019年 12月31日	增减(%)	主要原因
衍生金融资产	184,801	12,436	1,386.02	利率互换及其他衍生金融工具公允价值重估增加
买入返售金融资产	1,496,545	2,325,771	(35.65)	买入返售债券规模下降
衍生金融负债	186,556	8,805	2,018.75	利率互换及其他衍生金融工具公允价值重估增加
应交税费	681,322	330,911	105.89	应交所得税增加
其他综合收益	1,004,052	658,230	52.54	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2020年2月，本行收到《中国银保监会关于筹建青银理财有限责任公司的批复》（银保监复〔2020〕77号）。根据该批复，本行获准筹建青银理财有限责任公司。青银理财有限责任公司由本行全资发起设立，注册资本拟为10亿元人民币。

除已于本季度报告、本行其他公告以及上文披露的事项外，本行没有需要披露的其他重要事项。

报告期内，本行不存在股份回购的情况，亦不存在采用集中竞价方式减持回购股份的情况。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
本行获准筹建青银理财有限责任公司	2020年2月11日	<a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a>

## 三、实际控制人、股东、关联方、收购人以及本行等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

本行不存在实际控制人和收购人。报告期内，本行及本行股东、关联方等承诺相关方，不存在超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对2020年1-6月经营业绩的预计

根据相关规定，本行不适用需披露2020年1-6月业绩预告的情形。

## 五、证券投资情况

报告期末，本公司持有的金额重大的金融债券有关情况如下：

金额单位：人民币千元

债券名称	到期日	利率(%)	面值	减值数据
16国开05	2036-01-25	3.80	4,270,000	422

16 进出 10	2026-09-05	3.18	2,740,000	270
18 农发 06	2028-05-11	4.65	1,920,000	197
19 附息国债 07	2026-06-06	3.25	1,740,000	53
15 进出 19	2036-01-12	3.88	1,500,000	157
19 进出 10	2029-05-20	3.86	1,450,000	152
17 国开 10	2027-04-10	4.04	1,442,000	144
17 农发 05	2027-01-06	3.85	1,440,000	140
17 农发 15	2027-09-08	4.39	1,330,000	132
19 附息国债 04	2024-04-11	3.19	1,210,000	36

## 六、委托理财

报告期内，本行未发生银行正常业务范围之外的委托理财事项。

## 七、衍生品投资情况

金额单位：人民币千元

合约种类	2020 年 3 月 31 日			2019 年 12 月 31 日		
	名义金额	资产公允价值	负债公允价值	名义金额	资产公允价值	负债公允价值
利率互换及其他	63,887,342	184,801	(186,556)	33,896,438	12,436	(8,805)

注：

1. 本行在董事会确立的风险偏好和自身衍生品市场风险框架内，遵循限额要求，积极开展各类衍生品交易。截至 2020 年 3 月 31 日，本行持有的衍生金融工具包括利率互换、利率期权、信用风险缓释工具。
2. 衍生金融工具名义金额只体现交易量，并不反映其实际风险暴露。本行开展的衍生品业务主要基于对冲策略，实际风险暴露较小。
3. 报告期本行衍生品的会计政策及核算具体原则与上一报告期相比未发生重大变化。

## 八、违规对外担保情况

报告期内，本行无违规对外担保的情况。

## 九、控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金情况

报告期内，本行不存在控股股东及其关联方非经营性占用资金的情况。

## 十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，本行未披露接待调研、沟通、采访等活动登记表。

## 第四节 发布季度报告

本报告同时刊载于深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn/>）及本行网站（<http://www.qdccb.com/>）。根据国际财务报告准则编制的季度报告亦同时刊载于香港联合交易所有限公司披露易网站（<http://www.hkexnews.hk/>）及本行网站。